
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 

EDITAL Nº. 81/2016-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 107/2012-PRH, 245/2013-PRH, 394/2014-
PRH, 68/2015-PRH, 79/2015-PRH, 148/2015-PRH e 11/2016-PRH, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem como Professores 
Temporários conforme abaixo. 

 
 
Edital de Abertura 394/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Vaniele Aparecida Valério (14) Serviço Social – 
CCH/DCS 61/2016-PRH 

 
Edital de Abertura 11/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Débora Piai Cedran (19) Ensino de Química – 
CCE/DQI 61/2016-PRH 

Eder das Silva Novak (23) Ensino de História –
CCH/DHI 61/2016-PRH 

Tiago João Pizoli (53) Laboratório de Hidráulica 
– CTC/DEC 61/2016-PRH 

Christopher Fonseca da Silva (54) Mecânica das Estruturas 
– CTC/DEC 61/2016-PRH 

 
 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções 
Técnico-Universitárias conforme abaixo. 
 
Edital de Abertura 107/2012-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Cristiana Alves da Silva Técnico em Enfermagem 61/2016-PRH 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 

Edital nº 81/2016-PRH - fl. 2 
 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

3 

 
 
Edital de Abertura 245/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Lívia Domeneguetti Técnico em Laboratório 
(Química) 51/2016-PRH 

Suélen Pessanha Zviejkovski Técnico em Laboratório 
(Química) 61/2016-PRH 

 
 
 
Edital de Abertura 68/2015-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Luana de Almeida Monteiro Enfermeiro 51/2016-PRH 
 
Edital de Abertura 148/2015-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Emilio Antonio Scolari Neto Engenheiro Civil 61/2016-PRH 
 

 
 
A exclusão, por não atender ao disposto no edital de convocação para 

atuar em funções Técnico-Universitária conforme abaixo. 
 
 

Edital de Abertura 107/2012-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Edilelda Alves Machado Técnico em Enfermagem 51/2016-PRH 
 

 
Edital de Abertura 79/2015-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Diego Gafuri Silva Médico - Triador 51/2016-PRH 
 

Maringá, 27 de abril de 2016. 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  

 
 


